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ATASSUT     FM 2011/35-1


Sivert K. Heilmann 03.03.2011


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov nr. 


7 af 11. april 2003 om ligestilling af kvinder og mænd således, at der ved udpegning til 


bestyrelser, repræsentantskaber eller tilsvarende kollektiv ledelse sikres en ligelig fordeling af 


kvinder og mænd blandt de af Naalakkersuisut udpegede.


(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)


Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen Inuit Ataqatigiit kommer med et beslutningsforslag, hvor 


Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov nr. 7 af 11. april 2003 om ligestilling af kvinder 


og mænd, således at der ved udpegning til bestyrelser, repræsentantskaber eller tilsvarende kollektiv 


ledelse sikres en ligelig fordeling af kvinder og mænd blandt de af Naalakkersuisut udpegede.


Vi vil starte med at sige fra ATASSUT, at det er glædeligt at se, at der bliver flere og flere kvinder i 


politik og repræsentantskaber og at lovgtivningen uden tvivl har banet vej for det.


Vi skal fra ATASSUT gøre det klart, at det er underordnet for os om man er kvinde eller mand, men 


egnethed , erfaring m.m. skal være afgørende ved valg til stilling eller repræsentantskab. Vi er heller 







ikke i tvivl om, at forslagsstilleren naturligvis også finder det vigtigt, at det det står i 


landstingsloven § 6 ”så vidt muligt” ikke erstattes med ”skal” ville medfære, at bemandingen ikke 


bliver egnet.


Men vi forstår forslagsstillerens argumenter, og med henvisning til førnævnte forhold, finder vi det 


ganske fint at Selvsyret så vidt muligt laver en lige fordeling mellem kvinder og mænd.


Med disse korte bemærkninger fra ATASSUT meddeler vi, at vi er åbne for forslaget, men ønsker at 


forslaget vurderes grundigt i rette udvalg før 2. behandlingen i Inatsisartut.








ATASSUT UPA 2011/35-1


Siverth K. Heilmann 03. 03. 2011


Naalakkersuisut siulersuisunut, sinniisoqarfinnut imaluunniit assigisaannik ataatsimoortu-


mik siuttoqarfinnut ilaasortanik toqqaanerminni arnat angutillu naligiissinnissaat siunerta-


ralugu Arnat Angutillu Naligiissitaanissaat pillugu Inatsisartut inatsisaata nr. 7, 11. April 


2003-meersup allanngortinneqarnissaa pillugu Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inat-


sisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartuni ilaasortaq Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)


Inuit Ataqatigiit sinnerlugit ilaasortaq Naaja Nathanielsen matumani, Naalakkersuisut siulersuisu-


nut, sinniisoqarfinnut imaluunniit assigisaannik ataatsimoortumik siuttoqarfinnut ilaasortanik toq-


qaanerminni arnat angutillu naligiissinnissaat siunertaralugu Arnat Angutillu Naligiissitaanissaat 


pillugu Inatsisartut inatsisaata nr. 7, 11. April 2003-meersup allanngortinneqarnissaa pillugu Naa-


lakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuuteqarpoq.


Aallaqqaammut ATASSUT-miit oqaatigissavarput, arnat politikkimi aammalu sinniisoqarfinni 


assigiinngitsuni malunnaatilimmik amerliartuinnarnerat nuannaarutissaammat, taamatullu ineriar-


torneq inatsisiliornikkut sunniuteqarsimanera qularutissaanngimmat. 


ATASSUT-miit ersarissarusupparput angutaaneq arnaanerluunniit pingaarnerutinnagu, kisiannili 


atorfimmut, sinniisoqarfinnut, piukkunnassuseq misilittagaqarneq il.il. aallaaviginerullugu  sinniiso-


qartarnissaq pingaarnerpaatinneqartuartariaqartoq. ATASSUT-miit qularutiginngilarput siunnersuu-


teqartup soorunami aamma pingaartikkaa, inatsisartut inatsisaanni § 6-imi eqqartorneqartoq “sa-


pinngisamik” pinngitsoorani pisussaaffeqartitaalernermik taarserneqarpat, piukkunnanngitsunik 


inuttalersuisinnaaneq atorneqassanngitsoq.


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


 







Taamaattorli siunnersuuteqartup tunngavilersuutaai paasilluarpagut, taamaattumillu ATASSUT-miit 


qulaani oqariartuutigisagut innersuussutigalugit pingaartumik, Namminersorlutik Oqartussat pigi-


saanni sinniisoqarfiini inuttalersuisarneq sapinngisamik malinniarneqartarnissaat anguniaqqullugu.


Taamatut naatsumik oqaaseqarluta ATASSUT-miit siunnersuummut ammaffiginninnerput nalunaa-


rutigaarput kissaatigissalluguli ataatsimiititaliami susassaqartumi suliap peqqissaarullugu aappas-


saaneerneqannginnermini nalilersorluarneqarnissaa.
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3. marts 2011


FM 2011/35


Niels Thomsen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov 


nr. 7 af 11. april 2003 om ligestilling af kvinder og mænd således, at der ved udpegning til 


bestyrelser, repræsentantskaber eller tilsvarende kollektiv ledelse sikres en ligelig fordeling 


af kvinder og mænd blandt de af Naalakkersuisut udpegede.


(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 


(1 behandling)


Nærværende forslag er et uden tvivl velmenende forsøg på at sikre reel ligestilling i vort sam-


fund. Problemet er blot, at de såkaldte kønskvoter ikke har noget med ligestillingspolitik at gøre. 


Tværtimod er det udtryk for et mærkværdigt kvindesyn, som burde høre fortiden til. Demokrater-


ne er af den opfattelse, at moderne erhvervskvinder ikke har behov for, at samfundet hjælper 


dem ind i bestyrelser. Vi tror derimod, at moderne erhvervskvinder både kan og vil kæmpe sig 


vej ind i bestyrelseslokalerne på lige fod med deres mandlige kolleger. 


Det er vigtigt for Demokraterne at fastslå, at vi er meget enige med forslagsstiller i, at alle borge-


re i vort land skal have lige muligheder. Vi mener faktisk, at det vil være i strid med de demokra-


tiske principper, såfremt en gruppe i samfundet ikke har samme de muligheder som en anden. 


Vi er derfor glade for at leve i et samfund, hvor mænd og kvinder har de samme muligheder. De 


kan vælge de samme uddannelser og de kan vælge de samme jobs. Alligevel er det sådan, at der 


på nogle uddannelser og i nogle fag er en stor overvægt af det ene køn. Som eksempel kan det 


nævnes, at sygeplejersker oftest er kvinder, mens tømrere oftest er mænd. Det handler vel i bund 


og grund om, at mænd og kvinder har forskellige interesser.


Demokraterne kunne aldrig drømme om at gribe ind i borgernes frie valg. Vi ville betragte det 


som en kunstig form for ligestilling, hvis vi pludselig skulle reservere en fast procentdel af plad-
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serne på sygeplejerskeskolen til mænd. Det ville også være kunstigt, hvis vi forlangte, at en fast 


procentdel af tømrerlærlingene skulle være kvinder. Rent faktisk ville vi mene, at det var et vold-


somt indgreb i den personlige frihed. Sagt på en anden måde, mener vi, at samfundet skal blande 


sig uden om.


Det er lidt på samme måde med nærværende forslag. Her vil forslagsstiller pålægge Naalakker-


suisut at sikre, at der altid bliver udnævnt tilnærmelsesvis lige mange mænd og kvinder til besty-


relsesposterne i de offentlige selskaber. For Demokraterne er det en underlig tanke. Det er ikke 


en kvalifikation i sig selv at være mand eller kvinde. Kvalifikationer er noget man optjener gen-


nem livet i kraft af uddannelse og erhvervserfaring – det er ikke noget medfødt. Og det er netop 


kvalifikationerne,  der skal være det eneste,  der afgør, hvem der skal udpeges til  bestyrelses-


posterne. 


Hvis dette forslag bliver vedtaget, risikerer Naalakkersuisut at skulle fravælge en højt kvalifice-


ret kvinde til fordel for en mindre kvalificeret mand eller vice versa. Det er ikke ligestilling – det  


er faktisk særstilling.


Demokraterne vil gerne rose forslagsstiller for at have taget sig tid til at gennemgå den kønslige 


sammensætning af bestyrelsesposter i dag, og vi anerkender, at kønsfordelingen er skæv. Her er 


det dog vigtigt at huske på, at det nuværende Naalakkersuisut kun har siddet på posten i lidt un-


der to år. Hos Demokraterne lægger vi gerne hovedet på blokken og forudsiger, at kønsforde-


lingen vil være markant mere ligelig, inden vi næste gang skal have valg til Inatsisartut.


Vores optimisme skal især ses på baggrund af den store tillid vi har til Formanden for Naalakker-


suisut, Kuupik Kleist. En mand, der efter godt halvandet år på posten, har vist sig at være den 


mest kompetente formand for Naalakkersuisut i vort lands historie. Demokraterne vil sætte For-


manden for Naalakkersuisut frit til at kunne sammensætte bestyrelser efter kvalifikationer.


Det er i stedet vigtigt for os at fastslå, at vi har fuld tiltro til, at Formanden for Naalakkersuisut 


hver gang udpeger de bedst egnede bestyrelsesmedlemmer til de forskellige bestyrelsesposter. 
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En vedtagelse af dette forslag vil lægge hindringer i vejen for dette arbejde, og det ønsker Demo-


kraterne ikke at medvirke til.


På den baggrund afviser vi forslaget.
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		Niels Thomsen






 


3. marts 2011


UPA 2011/35


Niels Thomsen


Naalakkersuisut siulersuisunut, sinniisoqarfinnut imaluunnit assigisaannik ataatsimoortu-


mik siuttoqarfinnut ilaasortanik toqqaanerminni arnat angutillu naligiissinnissaat siuner-


taralugu Arnat Angutillu Naligiissitaanissaat pillugu Inatsisartut inatsisaata nr. 7, 11. april 


2003-meersup allanngortinneqarnissaa pillugu Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik In-


atsisartut aalajangiiffigisassaattut siunersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 


(Siullermeernera)


Siunnersuut una qularnanngitsumik ajunngitsumik isumaqarluni inuiaqatigiitsinni naligiisitsivin-


nissamik siunertaqavippoq. Ajornartorsiulli tassaavoq, arnanik aaliangersimasumik amerlassusil-


iineq  naligiisitsiniarluni  politikkiunngimmat.  Killormulli  arnanut  isiginneriaasiuvoq  eqqumiil-


luinnartoq,  qangarnisaasorlu  puigorneqareersimasariaqaraluartoq.  Demokraatit  isumaqarput, 


arnat inuussutissarsiortut nutaaliaasut siulersuisunut iserniarnerminni inuiaqatigiinnit ikiorneqar-


tariaqanngitsut.  Upperivarput,  arnat  inuussutissarsiortut  nutaaliaasut  angutit  assigalugit  pisin-


naasut siulersuisunngortarumaartullu. 


Demokraatiniit pingaaruteqarpoq ersarissassallugu, siunnersuuteqartoq isumaqatigisorujussuug-


atsigu,  nunatsinni  innuttaasut  tamarmik  assigiinnik  periarfissaqarnissaannut.  Isumaqarpugut, 


tunngaviusumik  demokratiimik  paasinnittaatsitsinnut  uniuutissasoq,  inuiaqatigiinni  eqimattaq 


aaliangersimasoq allatulli periarfissaqanngippat. 


Taamaattumik nuannaarutigivarput inuiaqatigiinni inuugatta, angutit arnallu assigiinnik periarfis-


saqarfigisaannik.  Ilinniakkat  assigiit  atorfiillu  assigiit  qinersinnaavaat.  Taamaakkaluartorli 


imaappoq, ilinniakkat ilaanni atorfiillu ilaanni suiaassutsip aappaa ersarinnerujussuusarluni. Ass-


ersuutitut  taaneqarsinnaavoq,  peqqissaasut  arnaakkajunnerummata,  sanasullu  angutaakkajun-


nerullutik.  Tamanna  arlaatigut  tunngaveqannguatsiarpoq,  angutit  arnallu  assigiinngitsunik 


soqutigisaqakkajummata. 
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Demokraatit  takorloorsinnaanngilaat  innuttaasut  namminneq  aaliangersinnaanerannik  akuliu-


tissallutik. Isigissagaluarparput naligiisitsisuusaarnertut, peqqissaasut ilinniarfianni inissani pro-


centit  aaliangersimasut  angutinut  inniminnertussaagaluarutsigit.  Aamma  ilumoortuus-


sanngikkaluarpoq  piumasarissagaluarutsigut,  sanasutut  ilinniartut  procentit  aaliangersimasut 


arnaassasut. Taamaattuuppat isumaqassagaluarpugut, ataasiakkaat kiffaanngissusaannik sakkor-


tuumik innarliinertut. Allatut oqaatigalugu isumaqarpugut inuiaqatigiit akulerutissanngitsut. 


Aamma siunnersuummi matumani taamaakannerpoq. Siunnersuuteqartup Naalakkersuisut pisus-


saaffilerusuppai qulakkiissagaat, tamatigut arnanik angutinillu amerlaqatigiikannersunik pisortat 


suliffeqarfiisa siulersuisuinut toqqaasoqartassasoq. Demokraatinut eqqarsaat eqqumiippoq. Im-


minermini  piginnaanerunngilaq  angutaaneq  arnaanerluunniit.  Piginnaanerit  pigilerneqartarput 


ilinniakkatigut misilittakkatigullu – inunnguusaanatik. Aamma piginnaasat tassarpiaapput aali-


angiisuusussatuat, kikkut siulersuisunut toqqarneqartarnissaannut. 


Siunnersuut  akuerineqassappat,  Naalakkersuisut  arnaq  piginnaaneqarluartoq  toqqanngittari-


aqarsinnaasassuaat  killormullu.  Tamanna  naligiisitsinerunngilaq  –  immikkulli  inissiinerulluni. 


Demokraatit  siunnersuuteqartoq  nersualaarusuppaat  ullumikkut  siulersuisuni  agguataarinerup 


misissorsimaneranut, aamma miserratiginngilarput arnat angutillu agguataarnerat equngammat. 


Uanili pingaarluinnarpoq eqqaamassallugu, massakkut Naalakkersuisuusut ukiut marluk inorlu-


git issiasimammata. Demokraatini eqqoriarparput, tulliani Inatsisartunut qinersinnginnermi, arnat 


angutillu agguataarnerat allaanerujussuussasoq. 


Uangut  neriulluarnerput  ingammik  tunngaveqarpoq  Naalakkersuisut  Siulittaasuannut,  Kuupik 


Kleist-imut tatiginninnerujussuatsinnik. Angut, ukiup aappaa avillugu missaani inissisimaffim-


mini  takutitsisimasoq  nunatta  oqaluttuarisaanerani  Naalakkersuisut  siulittaasuini  pigin-


naaneqarnerpaajusutut. Demokraatit Naalakkersuisut Siulittaasuat nammineq piginnaanerit aal-


laavigalugit siulersuisuni katiterisitsisinnaasikkusuppaa. 


Uatsinnut  pingaaruteqarpoq ersarissassallugu,  Naalakkersuisut  Siulittaasuat  tatigilluinnaratsigu 


tamatigut siulersuisunut assigiinngitsunut toqqaanerni piukkunnarnersiorluni toqqaasartoq. Siun-
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nersuummit  akuersinikkut  tamanna  innarlerneqassooq,  tamannalu  Demokraatit  peqataaffiger-


usunngilaat. 


Tamakkua tunngavigalugit siunnersuut itigartipparput. 
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     Juliane Henningsen


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  ændre 
Landstingslov nr. 7 af 11. april 2003 om ligestilling af kvinder og mænd således, 
at  der  ved  udpegning  til  bestyrelser,  repræsentantskaber  eller  tilsvarende 
kollektiv ledelse sikres en ligelig fordeling af  kvinder og mænd blandt de af 
Naalakkersuisut udpegede.
(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)


Vi  fokuserer  i  Inuit  Ataqatigiit  til  stadighed  på  ligestilling  i  vort  politiske  arbejde. 
Ligestilling er ikke alene et spørgsmål om det enkelte menneskes erklærede mål i sit eget 
liv, men også et spørgsmål om at skabe balance ved anvendelsen af alle vore kræfter i 
samfundet.


Naaja  Nathanielsen  har  i  dag  fremlagt  et  forslag  om,  at  der  ved  udpegning  af 
medlemmer  til  repræsentantskaber,  bestyrelser  og kollektive  ledelser  sikres  en mere 
balanceret fordeling mellem kvinder og mænd.  


Som det bliver fremhævet af forslagsstilleren repræsenterer kvinderne i dag kun ca. 25% 
af medlemsskaren i bestyrelserne. Til trods for tilstedeværelsen af mange veluddannede 
kvinder i vore dage anvender vi ikke denne kapacitet i tilstrækkelig grad.  


En rodfæstet tankegang, som i dag er ved at ruste op, må ændres. Lad os bruge alle de 
kræfter, vi har til rådighed.


Retter vi bare blikket mod fiskerierhvervet under iagttagelse af de mange udfordringer og 
det store behov for fornyelse er ét af de vigtigste redskaber evnen til at kunne foretage 
fælles  overvejelser.  På  dette  område  er  det  ikke  rigtigt,  at  udviklingen  udelukkende 
styres af mændene. 


På baggrund af den viden, vi i dag har tilegnet os skal vi imidlertid også kunne forstå, at 
det foreliggende forslag til en lovændring i fremtiden formentlig vil være til fordel for den 
mandlige del af befolkningen. Vi kan her bare referere til det sidste hold dimittender fra 
Ilisimatusarfik, som næsten udelukkende bestod af kvinder.


Dette forslag handler om at øge antallet af kvinder i bestyrelser, samtidig med at det 
sigter på at forhindre forskelsbehandling af mændene. Forslaget går konkret ud på, at i 
de tilfælde hvor der skal  udpeges tre medlemmer til  en bestyrelse skal der udpeges 
mindst  én  kvinde  (eller  én  mand),  og  i  det  tilfælde  hvor  der  skal  udpeges  fem 
medlemmer skal der udpeges mindst to kvinder eller to mænd.


Realisering af forandring i fordomme og traditioner er den rette vej at betræde. Vi tror 
på, at der hos kvinder eksisterer velegnede evner og kræfter. Imidlertid forårsager de 
herskende forhold med traditionelle  tænkemåder og lukkede samarbejdsfora, at disse 
kræfter ikke bliver anvendt. 


Det er baggrunden for, at vi må tage det næste skridt!


_______________________
UPA 2011/35                                                                                                Qup. 1/2
J.nr. 01.25.01/11UPA-00035







Det er her fristende at fortælle en historie fra Norge. Det drejer sig om en politiker til  
højre for midten, som imod al forventning tilbage i 2002 fremsatte et forslag til sikring 
af, at bestyrelser i alle selskaber skulle bestå af mindst 40 % kvinder. Vedkommende 
betragtede dette som nødvendigt på baggrund af en frustration over, at den årelange 
debat om ligestilling ikke havde ført til resultater og pegede blandt andet på, at der i en 
lang  årrække  kun  havde  været  repræsentation  af  kvinder  i  6  %  af  ledelse  af  og 
bestyrelserne i virksomhederne. Med andre ord, kvinder havde ikke haft direkte del eller 
lod  i  udviklingen.  Her  i  dag  er  udviklingen  i  Norge  i  god gænge,  og den kvindelige 
deltagelse i virksomhedsbestyrelsernes arbejde er ganske på sin plads i dag. Og efter 
min opfattelse er dette værd at bemærke.


Progressive nationer har i dag allerede indført lignende tilstande, og andre lande er på 
vej til at gennemføre dem.


Det er allerede i en lang række undersøgelser blevet påvist, at tilstedeværelsen af begge 
køn  i  den  daglige  ledelse  og  i  bestyrelserne  udviser  positive  resultater  på  den 
økonomiske bundlinje. Med andre ord er det også i den daglige drift og i arbejdet som 
bestyrelsesmedlem nødvendigt med diversitet – det være sig mand eller kvinde, alder, 
erhvervsbaggrund og -erfaring. Herigennem åbnes der muligheder for fornyelse og et 
bredere grundlag under beslutningsfaserne. 


Som det fremføres af forslagsstilleren har vi  blandt 15 offentligt  ejede aktieselskaber 
seks selskaber, der har brugt ti år eller mere på at vælge kvinder ind i bestyrelserne. Et 
enkelt aktieselskab har efter 12 års virke den dag i dag ikke haft ét eneste kvindeligt 
bestyrelsesmedlem! Sagt på en anden måde går det meget langsomt med at involvere 
kvinder i bestyrelsesarbejdet. Vi ved også og har kunnet se, at der gennem årene har 
siddet  de  samme  gengangere  blandt  de  udpegede  medlemmer  i  de  forskellige 
bestyrelser. Vi forstår således, at man i de forskellige bestyrelser i høj grad har anvendt 
den sædvanlige garde af mandlige repræsentanter, og at man stadig anvender dem. Det 
er derfor nødvendigt, at vi sikrer et generationsskifte med det formål at give plads til nye 
kræfter, så de også kan høste erfaring. 


Vi må anstrenge os for at nå frem til reel ligestilling, og vi må alle være med til at lede 
dette arbejde. Der er brug for os alle,  og et væsentligt  skridt vil  være at støtte det 
foreliggende forslag fra Naaja Nathanielsen. Vi vil på den måde være i stand til igen at 
tage et stort skridt, som også vil være et stort fremskridt for samfundet. 


Med disse bemærkninger erklærer vi vores støtte til det foreliggende forslag, og vi skal 
afslutningsvis henvise forslaget til videre behandling i Familieudvalget.  
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3. marts 2011


Juliane Henningsen


Naalakkersuisut  siulersuisunut,  sinniisoqarfinnut  imaluunnit  assigisaannik 
ataatsimoortumik  siuttoqarfinnut  ilaasortanik  toqqaanerminni  arnat  angutillu 
naligiissinnissaat  siunertaralugu  Arnat  Angutillu  Naligiissitaanissaat  pillugu 
Inatsisartut inatsisaata nr. 7, 11. april 2003-meersup allanngortinneqarnissaa 
pillugu  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut  aalajangiiffigisas-
saattut siunersuut.
(Inatsisartuni ilaasortaq Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)


Naligiissitaaneq  Inuit  Ataqatigiit  politikkikkut  ingerlatsinitsinni  qitiujuarpoq.  Naligiissi-
taaneq tassaaginnanngilaq inuit ataasiakkaat nammineq inuunerminni tunaartarisassaat, 
tassaavorli aamma inuiaqatigiinni nukinnik atuinerup agguataarnera oqimaaqatigiissoq.


Naaja Nathanielsen-ip siunnersuutigaa sinniisoqarfinnut imlt. Siuttoqarfinnut siulersuisu-
nilu  ilaasortassanik  toqqaasarnermi  arnat  angutillu  oqimaaqatigiinnerusumik  inissinne-
qassasut.


Ullumikkut  siunnersuuteqartup  oqarneratuut  arnat  siulersuisuni  inissisimasut  25% 
missaannaaniipput.  Naak  ullumikkut  arnarpassuit  ilinniarluarsimasut,  nukiit  taakku 
ullumikkut naammattumik atorneqanngillat.


Toqqammaviusumik  eqqarsartarneq  manngertornilertoq  allanngortariaqarpoq.  Nukiit 
tamaasa atulerniartigit.


Aalisarneq  eqqarsaatigiinnaraanni,  aalisarnerup iluani  nutarterinissat  unammilligassallu 
annertuut eqqarsaatigalugit, eqqarsaqatigiinneq pingaaruteqarnerpaat ilagaat. Ilumoor-
sinnaanngilarlu ineriartorneq angutaannarnik ingerlanneqassasoq.


Takorloorneqassaarli  maanna ilisimalikkavut malillugit,  una inatsisinik  allannguiniarneq 
aamma siunissami angutinik illersuisunngoratarsinnaammat. Ilisimatusarfimmimi naam-
massisut kingulliit qiviaraanni arnaannangajaapput.


Siunnersuummi matumani arnat siulersuisunut ilaasortaasut amerlinissaat siunertarine-
qarpoq, taamaattorli aamma siunissami angutinik immikkoortitsisoqannginnissaa qulak-
keerniarneqarpoq.  Siunnersuut  ima  iluseqarpoq,  inuit  pingasut  toqqarneqaraangata 
minnerpaamik  ataaseq  arnaassaaq  (imalunnit  angut),  ilaasortassanillu  tallimanik  toq-
qaasoqassagaangat minnerpaamik marluk arnaassallutik angutaassallutilluunniit.


Inatsilisiliornikkut isummanik ileqquliussanillu allannguisinnaasarneq aqqutissatsialaavoq. 
Arnat akornanni nukinnik piukkunnarluartunik peqartoqarnera upperaarput, ullumikkulli 
ileqqutoqqat najoqqutaralugit eqqarsartariaaseq matoqqasumillu suleqatigiittoqartarnera 
pissutigalugit tamakku ajoraluartumik atorneqanngillat. 


Taamaattumik alloriarnissaq pisariaqarpoq!
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Oqaluttuaq Norge-meersoq ussernartorsiornarput maani oqaluttuarissallugu. Tamatumani 
talerperliuniat  politikeriisa  ilaat  ilimananngikkaluamik  2002-mi  siunnersuuteqarmat, 
selskabit  tamarmik siulersuisoqarnikkut inuttat  minnerpaamik 40%-ii  arnaasariaqartut. 
Tamanna  pisariaqartutut  isigisimavaa,  ukiorpassuarni  oqaasiinnarmik  naligiissitaaneq 
pillugu anguniagaq naammanngimmat, ukiorpaallu qaangiuttut aqutsisut arnallu siuler-
sueqataasut  6%-iinnaanerat  ilaatigut  tikkuarlugu.  Tassa  imaappoq,  ukiorpassuarni 
ineriartortitsinermit  arnat  peqataatinneqarsimanngillat.  Maanna  Norge-mi  ineriartorneq 
pitsaavoq, arnat siulersuisuni atorneqarnerat pissusissamisoorluinnartuuvoq. Tamannalu 
malissagipput isumaqarpunga.


Nunat  siuarsimasut  aaqqiissutit  uunga  assingusut  eqqutereerpaat,  arlalli  eqqutiler-
saarpaat.


Misissuinerpassuit takutittareerpaat ulluinnarni ingerlatsinermi siulersuisoqarnermilu assi-
giinngiiartumik  inuttalersuisarneq  ingerlatsiviit  aningaasaqarnerannut  iluaqutaasartoq. 
Allatut  oqaatigalugu  ulluinnarni  ingerlatsinermi  siulersuisunilu  ilaasortatut  sulinermi 
arnaaneq angutaanerlu, qassinik ukioqarneq, suliaqarsimanikkut tunuliaqutaqarneq misi-
littagaqarnerlu aallaavigalugit assigiinngitsunik inuttalersuinissaq pisariaqarpoq. Taamaa-
liornikkut  nutaaliornissap  aalajangiiffigisassallu  killiffiginerini  siammasinnerusumik  toq-
qammaveqarneq periarfissinneqarsinnaammat. 


Siunnersuuteqartup oqarneratuut aktianik piginneqatigiiffiit  pisortanit pigineqartut 15-it 
akornanni  arfinillit  siulersuisuini  arnamik  ilaasortaqalernissaanut  ukiut  qulit  amerlane-
rusulluunniit  atorneqarsimapput.  Aktianik  piginneqatigiiffik  ataaseq  ukiuni  aqqaneq 
marlunni  atareerluni  ulloq  manna  tikillugu  siulersuisuni  arnamik  ilaasortaatitaqar-
simanngilaq!  Imaappoq  siulersuisuni  arnanik  ilaasortanngortitsiniarneq  sukkaatsu-
aqqamik ingerlasoq. Ilisimaneqartorlu aamma tassaavoq, ukiut ingerlanerini siulersuisuni 
assigiingitsuni  ilaasortat  utikattumik  taakkuukajuttartut  takuneqarsinnaammat.  Ima 
paasineqarsinnaavoq  siulersuisuni  assigiinngitsuni  angutit  taakkutoqqat  annertuumik 
ilaasortaatinneqartarsimasut,  sulilu  ilaasortaatinneqartut.  Taamaammat  siulersuisuni 
nukiit  nutaat  misilittagaqalernissaat  siunertaralugu  kinguaariit  nikittarnissannik  qulak-
kiinissaq pisariaqarportaaq.


Naligiissitaaneq  pimoorullugu  anguniartariaqarparput,  aqutsinermi  tamatta  peqataasa-
riaqarpugut. Tamatta atorfissaqartinneqaratta, alloriarnerlu pitsaasoq tassaassaaq matu-
muuna  Naaja  Nathanielsen-ip  siunnersuutaa  taperserneqarpat,  oqaluttuarisaanermilu 
aammaarluta naligiissitaaneq anguniarlugu alloriarneq annertooq inuiaqatigiinnulli pitsaa-
suusussaq angugutsigu. Siunnersuut akuersaarlugu ilaqutariinnermut ataatsimiititaliamut 
ingerlateqqipparput.
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Kattusseqatigiit Partiiat
3 marts 2011                                                                                                                  FM 2011/35-01
Knud Fleischer


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov nr. 
7  af  11.  april  2003 om ligestilling  af  kvinder  og mænd således,  at  der  ved udpegning til 
bestyrelser, repræsentantskaber eller tilsvarende kollektiv ledelse sikres en ligelig fordeling af 
kvinder og mænd blandt de af Naalakkersuisut udpegede.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere Naaja Nathanielsen's forslag fra IA således: 


Vi støtter forslaget i dets grundlag, idet vi mener at udviklingen, også i landet, har påvist at flere og 


flere kvinder i høj grad har udviklet sig og fuldfører deres uddannelse, hvorfor en klar markering, 


og lovændring, af kvinders deltagelse i bestyrelser, repræsentantskaber eller tilsvarende kollektiv 


ledelse, ved lovgivningen, blot er naturligt.  


Vi mener ligeledes, at virksomheders tendenser til, at have betænkeligheder i at ansætte  kvindelige 


gravide ansøgere, trods deres erfaring og uddannelsesmæssige baggrunde, bør drøftes og vurderes i 


udvalg. 


Med disse korte bemærkninger fra Kattusseqatigiit Partiiat, er vi tilfredse med Naalakkersuisut's 


besvarelse samt indstiller sagen til behandling i relevant udvalg inden anden behandling.  








Kattusseqatigiit Partiiat
3 marts 2011                                                                                                                UPA 2011/35-01
Knud Fleischer


Naalakkersuisut  siulersuisunut, sinniisoqarfinnut imaluunnit assigisaannik ataatsimoortumik 
siuttoqarfinnut ilaasortanik toqqaanerminni arnat angutillu naligiissinnissaat siunertaralugu 
Arnat  Angutillu  Naligiissitaanissaat  pillugu  Inatsisartut  inatsisaata  nr.  7,  11.  april  2003-
meersup allanngortinneqarnissaa pillugu Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunersuut.


Kattusseqatigiit Partiianiit Naaja Nathanielsen-ip IA-meersup siunnersuutaa imaattumik 


oqaaseqarfingissuarput:


Siunnersuut tunngaviatingut isumaqatingaarput, imaattumik tunngaveqarluta, isumaqarpungut 


nunatta ineriartornerani, nunarsuullu ineriartornerani arnat amerlanerusut maannakkut ilinniakkat 


tungaatingut annertuumik naammassinnittarlutillu siuariarsimanerisa kingunerisaanik, aamma 


pissusissamisoortoq suliffeqarfiit siulersuisoqarnerini, arnat annerusumik siulersuisuni 


peqataatinneqartarnerisa inatsisitingut ersarinnerusumik iluarsineqarnissaa.


Isumaqarpungut, ataatsimiititaliami aamma eqqartorneqartariaqartoq, arnat ilinniarlutik 


naammassinninnikut suliffinnillu misilittangaqareersut, atorfimmut qinnuteqartarnermi, 


aporfingineqartartut ilaat tassalu qinnuteqartoq naartusimappat, atorfinitsinneqarnissaanut 


suliffeqarfimmiit tunuarsimaarfingineqartarnera aamma nalilersorneqartariaqartoq.


Taamatut Kattusseqatigiit Partiianiit naatsumik oqaaseqarluta naalakkersuisut akissuteqaataat 


naammangisimaarlungu, aappassaaneerneqannginnerani ataatsimiititaliami susassaqarfiusumik 


suliaq suliassanngortillungu inassutingaara.








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


01. marts 2011 UPA2011/35


Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov 
nr. 7 af 11. april 2003 om ligestilling af kvinder og mænd således, at der ved udpegning til 
bestyrelser, repræsentantskaber eller tilsvarende kollektiv ledelse sikres en ligelig fordeling 
af kvinder og mænd blandt de af Naalakkersuisut udpegede.
(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)


1. behandling.


Efter at vi i Siumut har haft dette interessante forslag til gennemsyn og efter at have debateret den, 


skal vi komme med følgende kommentarer.


Siden stiftelsen af Siumut har partiet lagt vægt på at tage initiativ arbejde om ligestilling mellem 


mænd og kvinder samt at arbejde vedvarende om emnet, derfor har stiftelsen af ligestillingsråd 


mellem mænd og kvinder været et nødvendigt arbejde der kan nævnes.


Gennem tiderne har både mænd og kvinder heldigvis været et nødvendigt og uundværligt arbejds-


kraft i samfundet. Vi har gennem historien været vant til, at det var mændene der var fangere og 


kvinderne der flænsede fangsten samt bearbejde skindet samtidig de varetog de huslige pligter og 


tog sig af børnene.


Ligeledes har mændene i overgangen til fiskerierhvervet varetaget fiskeriet, mens kvinderne tog 


sig af børnene samt de huslige pligter og mange havde en beskæftigelse indenfor fiskeindustrien. 


Dengang har kvinder og mænd haft en stor indsats i fiskeindustrien og dermed bidraget positivt til 


samfundsøkonomien hvilket var til gavn for udviklingen af landet, derfor er det vigtigt at huske 


det gode og prisværdige samarbejde som mænd og kvinder har ydet. 


Hvis vi fortsætter i gennem historien, så har man heldigvis indført skolepligt for har alle børn her i 


landet og skolepligten har været gældende i et langt årrække har uddannelsen og viljen til at ud-


danne sig blevet en del af kulturen og man ikke kan vige bort fra. Krav og efterspørgsel på uddan-


net arbejdskraft samt det at være uddannet er blevet et værdinorm for os grønlændere har vist sig 


ved at flere og flere grønlændere besætter stadigvæk flere stillinger. 
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Men der er på den anden side også udfordringer vi skal være opmærksomme på, nemlig at der sta-


digvæk er mange danskere som sider på nøgle stillinger; det at man bedre kan udnytte uddannet 


grønlandsk arbejdskraft skal til stadighed indstilles, hvilket også vi gerne vil opfordre til.


Vi ved at når man for det meste besætter stillinger, ser man ikke på hvorvidt den der bliver ansat er 


en mand eller en kvinde, men man tager udelukkende udgangspunkt i vedkommendes uddannelse, 


kunnen, erfaring samt vilje. I dag er det mærkbart at det ikke kun er mænd der er i førersædet men 


at også kvinder mærkbart tager del i dette.


Det er ikke længere noget særsyn, at kvinder besætter topposter indenfor de offentlige arbejdsplad-


ser, i skoler, i uddannelsesinstitutioner og lad os som eksempel nævne Formanden for Air Green-


lands bestyrelse, lederen for Ilimmarfik, rektor for Ilinniarfissuaq, den kvindelige ombudsmand, 


formand for KANUKOKA og for nylig udnævnte man en kvindelig Rigsombudsmand; ja vi kan jo 


efterhånden nævne mange eksempler.


Man får efterhånden lyst til at spørge om kvinder ikke er ved at overhale mændene?


Her for nylig var der mange kvinder og kun ganske få mænd der afsluttede deres uddannelser i Ili-


simatusarfik.


På den anden side er det ikke så mærkeligt at forholdene er som de er, idet mange mænd stadig-


væk er fiskere i udenskærs trawlerfiskeri og dermed heldigvis bidrager til samfundets behov af 


fisk og fangst dyr og dermed til madforsyningen af deres familier samt samfundet.


Især inden for anlægsbranchen er mest mænd beskæftiget, idet mænd som dem der har fysikken til 


dette erhverv efterspørger beskæftigelse inden for faget, mens det er tydeligt at kvinder for det me-


ste finder beskæftigelse inden for administration og inden for de sociale fag. Derfor føles det kun 


naturligt at Naalakkersuisut ønsker ligeligt kønsfordeling i forbindelse med udpegning af besty-


relsesmedlemmer  i  de  offentlige  selskaber.  Vi  står  jo  ikke  ligefrem og mangler  kvalificerede 


mænd og kvinder.


For ikke så lang tid siden kom vi ind i et Inatsisartut salen, hvor de fleste medlemmer var mænd,  


men i de senere år er det blevet markant tydeligt at flere kvindelige medlemmer er blevet valgt ind. 
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Mon ikke det er et tegn på, at man i de senere år her i salen mere fokuserer på de menneskelige 


værdier og de sociale aspekter, mon ikke det også er noget som vi hver især kan tænke over og fø-


ler at det blot er naturligt.


Efter at Vestnordisk råd har virket i mere end et årti er det interessant at rådet også beskæftiger sig 


med ligestillingsspørgsmålet i de respektive lande. Vi i de tre lande – nemlig Færøerne, Island og 


Grønland – spejler os hos hver andre og på den måde gør status om hvem der på området har 


førertrøjen og hvem der er ved at blive agterudsejlet. For at øge antal af kvindelige folkevalgte i 


disse lande har man afholdt politiske kurser som er med til at øge motivationen for at tage del i le-


delse af landet. Man kan også sige at dette også har haft positiv effekt her i landet.


Man kan også i forbindelse med dette emne nævne, at ungdomsparlamentet her i landet også er 


blevet ført, hvor unge kvinder og mænd deltog og prøvede det parlamentariske hverv; dette viste 


også deres interesse på området. Selvfølgelig er det beklageligt at man i år ikke kunne køre dette 


og vi fra Siumut ønsker at man hurtigst må fortsætte dette initiativ.


Vi i Siumut mener at man skal tilslutte sig forslaget, idet vi tror på at man kan opnå et større resul-


tat når mænd og kvinder samarbejder bredt og ligeligt i samfundet. 


Afslutningsvis vil vi spørge Naalakkersuisut om hvornår de agter at fremsætte et ændringsforslag 


vedrørende Landstingslov nr. 7 af 11. april 2003 om ligestilling af kvinder og mænd? Ligeledes vil 


vi spørge om hvilke planer man har på ligestillingsdagen i maj?


Med disse ord mener vi fra Siumut, at det vil være på sin plads at kræve at forslaget bliver sendt til 


et udvalg for at blive vurderet nøje.


Tak.


Ruth Heilmann Siumut
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01. marts 2011 UPA2011/35


Naalakkersuisut  siulersuisunut,  sinniisoqarfinnut  imaluunnit  assigisaannik  ataatsi-
moortumik siuttoqarfinnut  ilaasortanik  toqqaanerminni  arnat  angutillu  naligiissinnissaat 
siunertaralugu Arnat Angutillu Naligiissitaanissaat pillugu Inatsisartut inatsisaata nr. 7, 11. 
april 2003-meersup allanngortinneqarnissaa pillugu Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartuni ilaasortaq Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)


Siullermeernera.
Siumumit  siunnersuut   soqutiginartoq  misissuataarluareerlugu  nalilersorluareerlugulu  imatut 
oqaaseqarfigissavarput.


Siumup  atuutilernermini  pingaartitaanut  ilaavoq  aamma   arnat  angutillu  naligiissitaanerannut 
suliniutaasut  aallartinneqarlutillu  ingerlanneqartuarnissaat,  taamaattumik  aamma  naligiis-
sitaanermut  siunnersuisooqatigiinnik  nunatsinni  pilersitsisoqarnissaanik  suliniutaasut  pisaria-
qartitaasut ilaattut taaneqarsinnaasut ilagaat.


Qujanartumik  qangaaniilli  kalaallit  nunatsinni  arnat  angutillu  inuiaqatigiinni  suliffeqarfinnilu 
suleqataalluartuupput  pinngitsoorneqarsinnaanatik.  Siusinnerusukkut  sungiusimasarput  unaasi-
mavoq angutit piniartutut inissisimanerat arnallu pisaannik puisinik pilattuullutillu ammerinermik 
ingerlatsiutigalutik angerlarsimaffimmi suliassanik meeqqerinermillu aallutaqarsimanerat.
Taamalu  piniarnermit  aalisartuunermut  ikaarsaarnermi  angutit   aalisarnermik  ingerlatsisuusi-
mapput arnallu meeqqerillutillu angerlarsimaffimmi suliassat aalluttarpaat amerlasuullu  aalisak-
kerivinni  suliffissuarnilu sulillutik.  Taamanikkut arnat angutitaqarlutik   aalisakkerivinni sulineq 
annertuumik   aallussimavaat  nunatta  aningaasarsiorneranut  ineriartuutaasumik  iluaqutaasima-
qalutik taamaattumik arnat angutillu taamatut tapertariittumik suliaqarsimanerat nersugassaallunilu 
qujassutissaqarluarfiulluinnarmat puigorneqassanngilaq.


Ingerlaqqikkuttalu  qujanartumik  meeqqat  tamarmik  nunatsinni  atuartussaatitaanerat  eqqunne-
qareersimavoq ukiorpaalunnilu ingerlareerneratigut   ilinniartitaaneq aammalu ilinniagaqarnissaq 
kulturitsinnut  ilaalersimavoq  qimarratigineqarsinnaanani.  Ilinniarsimasuunissamik  piumasa-
qarlunilu pisariaqartitsineq  kalaaliusugut aamma pingaartitatsinnut annertuumik ilaalluinnarnerata 
takussutissaqartilersimavaatigut  ullumikkut  kalaallit  amerlasuut   atorfinnik  tigusigaluttuinnar-
nerannik. 
Aappaatigullu  unammilligassaqarpoq, tassami qallunaarpassuit atorfiit pingaarutillit  suli inger-
lammatigik,  kalaallit  ilinniarsimasut   atorluarnissaat   suli  innersuussutigisassat  aamma  ilagi-
lluinnarmassuk matumuuna kaammattuutigisariaqartut ilagilluinnarpaat.


Apeqqutaatinneqarani  angutaaneq  arnaanerluunniit,  kisiannili  ilinniarluarsimaneq,  piginnaas-
suseqarneq  misilittagaqarneq,  piumassuseqarnerlu  takutinneqarsinnaagaangamik  atorfimmut 
ikkussisoqartarnera amerlanerpaartaatigut pisartoq naluneqarunanngilaq. Ullumikkullu  angutaan-
naanatik arnat aamma sallinngoriartuaarnerat maluginiagassat ilagilluinnarpaat.
Takornartaajunnaarpormi   arnat  pisortat  suliffeqarfinni  atuarfinni  ilinniarfinnilumi  aammalu 
eqqaalaartigik  Air Greenlandip siulittaasua, Ilimmarfiup ningiua rektori ilinniarfissuarmi pisortaq 
arnaq,  ombudsmande arnaq,  Kanukokap siulittaasua  arnaq,  qanittukkut  rigsombudissaq aamma 
arnaagallarluni ilami  taakkartorneqarsinnaasut arlaqalersimapput.
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Taavali aperorusunnarsivoq  angutinuna arnanik ingiarneqalersut soorlu? 


Aamma  ippassannguaq  Ilisimatusarfimmi  arnarpassuit  soraarummeertut  amerlasuujusut 
angutitaqarmata ikittunnguanik.


Aappaatigut tamanna aamma nunatsinni  tupinnanngikkaluarpoq tassami suli  angutit  aalisartuup-
put  avataani  kilisaatini  inuttaaneq  amerlasuut  ingerlattarmassuk,  taamaalillutik   nunaminni 
aalisakkanik  tulaassuisuullutillu  piniarnermik  aallutaqarlutik  ilaqutariinnut  inuiaqatigiinnullu 
neqissaqartitsisuulluarlutik, qujanartumik.


Ingammillu  aamma  sanaartornerup  iluani  sulisut   angutaanerupput  tassani  suliaqartut  angutit 
timikkut  nukittuujugamik  naleqqussusertik  ujartortarpaat  arnallu  allaffissornermi  inunnilu 
isumaginninnermi  suliaqarusunnerusut  erseqqarittuaannarluni.  Taamaattumik  piginnaassutsit 
agguataarneqarsimasutut  ittut  Naalakkersuisut  pisortat  ingerlataannut  ilaasortassanik 
toqqaasarneranni  agguaqatigiittumik   atorluaannarneqarsinnaasutut  ajornaquteqassanngitsumik 
isikkoqarpoq. Arnat angutillu piginnaaneqarluartut amigaatigineqanngilluinnarmata. 


Ungasinngitsumi manna ini iserfigisarnikuuarput angutaannangajannik inatsisartuni ilaasortaqar-
toq, ukiunili kingullerni arnat amerlanerulersimanerat ersarilluinnartumik takuneqarsinnaavoq.
Taamaalersimanerata  takutinnerlugu  inunnut  tunngasut  isumaginninnermullu  tunngasut  ukiuni 
kingullerni  maani  aamma  inimi  aallunneqarnerulernerannik,  tamanna  ataasiakkaarluta  immaqa 
eqqarsaatigalugulu nalilersorsinnaasatsinnut ilaaginnarpoq.


Nunani  Avannarliit  killiit  siunnersuisoqatigiiffiata  ukiut  qulit  sinnilaarlugit  ingerlareerneranni 
aamma  soqutigineqartunut  ilaavoq  nunani  taakkunani  arnat  angutillu  naligiissitaanerannut 
tunngasut  sammineqartarnerat.  Nunat  taakkua  Savalimmiut  Islandi  nunarpullu  Immitsinnut 
tarrarsortarsimavugut  killiffissiorlutalu  kikkut  tassuunakkut  siuarsimanerunersut  imaluunniit 
kinguarsimanerunersut  nalilersortarlugu,   taakkunaniittut  arnat  amerlanerusut  politikkimut 
akuunerulernissaat  angujumallugu  pikkorissaanerit  ingerlanneqartarsimapput,  qularutissaanngit-
sumik suli piumassuseqarnerulersitsinermik   aqqutissiuusseqataasimasut. Tamanna aamma nunat-
sinnut iluaqutaasimasutut immat oqaatigineqarsinnaavoq.


Aammalu Inuusuttut inatsisartuisa nunatsinnissaaq pilersinneqarsimanerat  inuusuttunnguit  arnat 
angutillu  peqataallutik  maani inuusuttut inatsisartuisut misiliisarsimanerisa aamma tassuunakkut 
politikkimi  suleqataarusussuseqalernermik kinguneqarsimanerat  uani apeqqummut tunngatillugu 
eqqaasassat  ilagilluinnarpaat.  Soorunami  tamassumap  ukioq  manna  ingerlanneqanngitsoornera 
uggornartuuvoq, Siumumiillu kissaatigaarput piaartumik tamanna nangeqqinneqarumaartoq.


Siunnersuut  Siumumit  tapersersorneqartariaqartutut isumaqarfigaarput,  tassami isumaqarnarmat 
angutit arnallu  sumiluunniit naligiissumik  suleqatigiikkaangamik angusassaq siammasinnerusoq 
anginerusoq aammalu naapertuunnerusoq angusinnaasaraat upperigatsigu.


Naggataagut  Naalakkersuisut  apererusuppavut  Arnat  Angutillu  Naligiissitaanissaat  pillugu 
Inatsisartut  inatsisaata  nr.7,  11  aprili  2003-meersup  allanngortinneqarnissaa  pillugu 
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Naalakkersuisut  qaqugumut  pilersaaruteqarnersut?  Aammalu  majimi  Naligiissitaanermut 
ulloritinneqartumi pilersaarutit suut naatsorsuutigineraat?


Siumumit  taamatut  oqaaseqarluta   siunnersuutip  ataatsimiititaliamut  ingerlanneqarnissaa 
nalilersorluarnissaalu  Siumumit piumasarissallugu naleqqussoraarput.


Qujanaq.
Ruth Heil mann Siumut





